
-5- 

_________________________________________________________________________ 

 

Dec. No. 697-20 que concede la condecoración de la Orden al Mérito Aéreo en sus 

diferentes categorías, con distintivo azul, a varios oficiales generales y superiores, así 

como a oficiales subalternos y alistados de la Fuerza Aérea de la República Dominicana. 

G. O. No. 11002 del 23 de diciembre de 2020. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 697-20 

 

 

VISTA: La Ley núm. 3351, del 3 de agosto de 1952, que crea la Orden de Mérito Aéreo. 

 

VISTO: El oficio núm. 0242, del 3 de diciembre de 2020, suscrita por el general de brigada 

Celin Rubio Terrero, ERD, jefe del Cuerpo de Seguridad Presidencial. 

 

VISTO: El oficio núm. 31116, del 26 de noviembre de 2020, suscrita por el teniente general 

Carlos Luciano Díaz Morfa, ERD, ministro de Defensa, dirigido al presidente de la 

República. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración, al Orden al Mérito Aéreo, en sus diferentes 

categorías, con Distintivo Azul, a los siguientes oficiales superiores, subalternos y alistados 

de la Fuerza Aérea de la República Dominicana: 
 

1 MAYOR GENERAL PILOTO MUÑOZ NOBOA, LEÓNEL AMILCAR 

2 GENERAL DE BRIGADA 

PILOTO 

DE JESÚS EUSEBIO, MOLTIMER JOSÉ 

3 GENERAL DE BRIGADA 

PARAC 

FERNÁNDEZ GARCÍA, MAURICIO L. 

4 GENERAL DE BRIGADA TÉC. 

DE 

FEBRILLET RODRÍGUEZ, CARLOS 

RAMÓN 

5 CORONEL PILOTO LEBRÓN MATEO, HÉCTOR ELIAS 

6 CORONEL PILOTO HIDALGO CRUZ, HENRRY A 

7 CORONEL PARACAIDISTA ABREU CASTILLO, FRANCISCO JOSÉ 

8 CORONEL PARACAIDISTA GARCÍA CORDERO, LUIS D. 

9 CORONEL PARACAIDISTA RIJO CEDEÑO, IVO ALONZO 

10 CORONEL PARACAIDISTA ROSA PERDOMO, FABIO ANTONIO 

11 CORONEL PARACAIDISTA PAULINO BONILLA, RAFAEL 

12 CORONEL PARACAIDISTA MARTÍNEZ DE LOS SANTOS, JAVIER 

13 CORONEL PARACAIDISTA MEJÍA HERRERA, DIOMEDES ALLIAN 



-6- 

_________________________________________________________________________ 

 
14 CORONEL PARACAIDISTA TEJADA RODRÍGUEZ, WILLY 

FERNANDO 

15 CORONEL TÉCNICO DE AV. MEDINA AQUINO, JOSÉ ML 

16 CORONEL DE DEFENSA 

AÉREA 

TIBURCIO PERALTA, ÉDGAR MANUEL 

17 CORONEL DE DEFENSA 

AÉREA 

ACEVEDO VILLA, YSAIAS 

18 CORONEL DE DEFENSA 

AÉREA 

BURGOS MEREJO, JOSÉ MANUEL 

19 CORONEL PSICÓLOGO ROSARIO FERNÁNDEZ, FLAVIA 

MERCEDES 

20 CORONEL PEÑA GRULLÓN, IGNACIO A 

21 CORONEL DE LOS SANTOS FREITES, ROMMEL E. 

22 CORONEL MADERA ABREU, JUAN FCO 

23 CORONEL ALMONTE DE LA CRUZ, VIRGILIO 

ORLANDO 

24 CORONEL PÉREZ MARCHENA, JORDI 

25 CORONEL RODRÍGUEZ ROJAS, ROBERTO R. 

26 CORONEL VÁSQUEZ SANTOS, LUIS MIGUEL 

27 TENIENTE CORONEL PARAC. SEVERINO ROSARIO, JUAN PABLO 

28 TENIENTE CORONEL PARAC. SÁNCHEZ SUERO, AMÉRICO 

29 TENIENTE CORONEL PARAC. TAPIA ROMERO, DOMINGO RAMO 

30 TENIENTE CORONEL PARAC. MOTA DE LOS SANTOS, FRANCISCO 

31 TENIENTE CORONEL PARAC. OLIVIER SALCEDO, JOSÉ B. 

32 TENIENTE CORONEL PARAC. PÉREZ CURY, FEDERICO JORGE 

33 TENIENTE CORONEL PARAC. RODRÍGUEZ ROSARIO, ELCA EVELYN 

34 TENIENTE CORONEL PARAC. MALDONADO VÁSQUEZ, CRISTIAN E. 

35 TENIENTE CORONELPARAC. MEJÍA ACOSTA, LUIS EMMANUEL 

36 TENIENTE CORONELPARAC. MENCIA CURY, RAFAEL JACOBO 

37 TENIENTE CORONELPARAC. MOREL HERNÁNDEZ, FRANCISCO 

JUNIOR 

38 TENIENTE CORONELPARAC. MOTA DE LOS SANTOS, FRANCISCO B. 

39 TENIENTE CORONELPARAC. REYES GARCÍA, JOSÉ ANTONIO 

40 TENIENTE CORONELPARAC. RODRÍGUEZ ÁLVAREZ, ARGELI 

FRANCISCO 

41 TENIENTE CORONELPARAC. ROSARIO LÓPEZ, NOEL CAONABO 

42 TENIENTE CORONELPARAC. SENA PINEDA, HERPI 

43 TENIENTE CORONELPARAC. VARGAS DE LOS SANTOS, CARLOS ML. 

44 TENIENTE CORONEL MORENO CABRERA, PEDRO 

45 TENIENTE CORONEL CASTILLO ROSARIO, PEDRO 

46 TENIENTE CORONEL REYES RESTITUYO, VINICIO 

47 TENIENTE CORONEL ACOSTA TEJADA, ROBERTO LEÓNCIO 

48 TENIENTE CORONEL CONCEPCIÓN LAURIANO, JUAN 

49 TENIENTE CORONEL MARMOLEJOS VALDEZ, RAFAEL DE LA 

C. 

50 TENIENTE CORONEL PEÑA PÉREZ, TEOFILO 

51 TENIENTE CORONEL PAULINO SOSA, ADOLFO 

52 TENIENTE CORONEL LEÓN FIGUEREO, JUAN MIGUEL DE 

53 TENIENTE CORONEL ALCÁNTARA VALDEZ, LEÓNARDO 



-7- 

_________________________________________________________________________ 

 
54 TENIENTE CORONEL DURÁN ESPINAL, JOSÉ ANDRES 

55 TENIENTE CORONEL CONCEPCIÓN OBISPO, JUAN 

56 TENIENTE CORONEL PIMENTEL PRENSA, SILFREDO 

57 TENIENTE CORONEL RIVAS MEDINA, ELEUTERIO 

58 TENIENTE CORONEL LOMBERT RAMOS, ARISMENDYS DE 

JESÚS 

59 TENIENTE CORONEL CUEVAS SOTO, RODOLFO 

60 TENIENTE CORONEL SANTANA MORLA, RAMÓN ANTONIO 

61 TENIENTE CORONEL ALCÁNTARA ALCÁNTARA, 

GUILLERMO ANT. 

62 TENIENTE CORONEL LEBRÓN VALDEZ, LUIS BIENVENIDO 

63 TENIENTE CORONEL LUGO MERÁN, LUIS ANTONIO 

64 TENIENTE CORONEL RODRÍGUEZ MIESES, PABLO JOSÉ 

65 TENIENTE CORONEL BASORA BRAZOBAN, LUIS 

66 TENIENTE CORONEL JOA FIGUEREO, FRANCISCO ANTONIO 

67 TENIENTE CORONEL GUZMÁN GONZÁLEZ, DOMINGO ANT 

68 TENIENTE CORONEL JIMÉNEZ, ANTONIO DEL PILAR 

69 TENIENTE CORONEL OZORIA GUZMÁN, JESÚS CONFESOR 

70 TENIENTE CORONEL FEBRILLET MARTÍNEZ, SANTIAGO 

71 TENIENTE CORONEL PÉREZ NÚÑEZ, ERASMO R. 

72 MAYOR PARACAIDISTA ZARZUELA HERNÁNDEZ, FRANCISCO 

73 MAYOR PARACAIDISTA MEDINA ALCÁNTARA, GRABIEL 

74 MAYOR PARACAIDISTA MICHEL CUEVAS, FRANKLIN 

75 MAYOR PARACAIDISTA OGANDO ALCÁNTARA, SALVADOR 

76 MAYOR PARACAIDISTA RAMÍREZ TORIBIO, MARIO 

77 MAYOR PARACAIDISTA ALCALA DE LA CRUZ, PEDRO 

78 MAYOR PARACAIDISTA NOVAS RECIO, ALEJANDRA 

79 MAYOR PARACAIDISTA MONTERO COLÓN, ROBERT JOSÉ 

80 MAYOR PARACAIDISTA THEN RIVAS, JUAN MANUEL 

81 MAYOR TÉCNICO DE AV. MEDINA PÉREZ, NICOLÁS 

82 MAYOR TÉCNICO DE AV. GIL LORA, SAMUEL DE JESÚS 

83 MAYOR TÉCNICO DE AV. ORTEGA VILLANUEVA, JUAN VIANEL 

84 MAYOR TÉCNICO DE AV. PIMENTEL PRENSA, AGUSTÍN 

85 MAYOR TÉCNICO DE AV. JESÚS AQUINO, VALENTIN DE 

86 MAYOR TÉCNICO DE AV. MORENO SEPULVEDA, BOLIVAR 

87 MAYOR TÉCNICO DE AV. PEGUERO ALMÁNZAR, NESTOR 

ANDRES 

88 MAYOR TÉCNICO DE AV. ROSARIO CASTILLO, PABLO ENRIQUE 

89 MAYOR TPD BATISTA THEN, PEDRO G. 

90 MAYOR TÉCNICO CHEDICK JACOBO, MIGUEL ANTONIO 

91 MAYOR TÉCNICO FÉLIZ MATOS, JOSÉ MANUEL 



-8- 

_________________________________________________________________________ 

 
92 MAYOR TÉCNICO FORTUNA TEJADA, FÉLIX ANDRES 

93 MAYOR TÉCNICO MARTÍNEZ VALENZUELA, 

RAMÓNCITO 

94 MAYOR TÉCNICO SANTOS ZARZUELA, RAFAELITO DE 

LOS 

95 MAYOR TÉCNICO DE LA ROSA BIDO, ÉDGAR FREDERICK 

96 MAYOR TÉCNICO NÚÑEZ, LUCAS RAFAEL 

97 MAYOR DE LA ROSA, MANUEL EUSEBIO 

98 MAYOR PÉREZ PÉREZ, FERNANDO 

99 MAYOR RIVAS CARVAJAL, PRINLOP 

100 MAYOR SANTOS JIMÉNEZ, RAUL 

101 MAYOR MERÁN SANTANA, MANUEL 

102 MAYOR RUBI RODRÍGUEZ, JOSÉ MANUEL 

103 MAYOR LÓPEZ PÉREZ, DOMINGO 

104 MAYOR ALCÁNTARA SALA, MARIO 

105 MAYOR ENCARNACIÓN BAUTISTA, FRANKLIN 

106 MAYOR TAVAREZ VÁSQUEZ, NARCISO 

ANTONIO 

107 MAYOR JACOBS NAVARRO, JUAN OSVALDO 

108 MAYOR CUEVAS MEDINA, REYNALDO 

109 MAYOR CUEVAS, LOWESKI 

110 MAYOR MELLA DE LA ROSA, MODESTO 

111 MAYOR REINOSO HERNÁNDEZ, PABLO 

112 MAYOR DÍAZ MONCIÓN, LUIS 

113 MAYOR GONZÁLEZ DÍAZ, ÁNGEL MARÍA 

114 MAYOR PEGUERO, DOMINGO 

115 MAYOR DE LA CRUZ ABREU, LORENZO 

116 MAYOR HERRERA TORIBIO, ROMULO 

117 MAYOR PÉREZ, SILVIO 

118 MAYOR VÁSQUEZ GONZÁLEZ, FERMÍN 

119 MAYOR AGRAMÓNTE MATEO, RAUL 

120 MAYOR BATISTA MATEO, RAMIRO 

121 MAYOR CALZADO ANGULO, JESÚS 

122 MAYOR FERMÍN CASTRO, MARINO PAULINO 

123 MAYOR GARCÍA GARCÍA, OSCAR 

124 MAYOR PAULA DE PAULA, FRANCISCO 

125 MAYOR ALMONTE GUERRA, MIGUEL ÁNGEL 

126 MAYOR REYNOSO CRUZ, JOSÉ A 

127 MAYOR MERCEDES ZORRILLA, GIOVANNY 

ANTONIO 

128 MAYOR PEÑA, BENITO 

129 MAYOR ESTÉVEZ ESPINAL, FÉLIX MANUEL 



-9- 

_________________________________________________________________________ 

 
130 MAYOR ESTÉVEZ TEJADA, WILLIAN 

131 MAYOR JIMÉNEZ CONTRERAS, LEÓNICIO JOSÉ 

132 MAYOR MÉNDEZ PÉREZ, WENIER MANUEL 

133 MAYOR MIRANDA BELLO, JUAN ANTONIO 

134 MAYOR MOJICA AMADOR, JUAN 

135 MAYOR PAULINO SOSA, HÉCTOR FÉLIX 

136 MAYOR REYES RODRÍGUEZ, JOAQUÍN IGNACIO 

137 MAYOR TORRES SORIANO, AMADO 

138 MAYOR VARGAS MEJÍA, JORGE LUIS 

139 MAYOR JAVIER, PEDRO 

140 MAYOR MERÁN LORENZO, JOAQUÍN 

141 MAYOR BELLO RODRÍGUEZ, EDUARDO JOSÉ 

142 MAYOR CONCEPCIÓN VALOY, EDUARDO 

ANTONIO 

143 MAYOR CRUZ VILLAMAN, EMMANUEL 

144 MAYOR FRANCO GENAO, DOMINGO 

145 MAYOR HERNÁNDEZ CALVO, NELSON 

RODOLFO 

146 MAYOR MATOS GONZÁLEZ, ÁNGEL MIGUEL 

147 MAYOR MERCEDES QUEZADA, DAVID 

148 MAYOR SANTANA POLANCO, EZEQUIEL 

149 MAYOR TAVERAS LÁZARO, HERIBERTO 

150 MAYOR DURÁN HERNÁNDEZ, GREGORIO 

151 MAYOR FÉLIZ FÉLIZ, MANUEL ANÍBAL 

152 MAYOR MEDINA MEDINA, MENDERSON 

IGNACIO 

153 MAYOR JAVIER DÍAZ, LESSYE B. 

154 MAYOR CABRERA ROMÁN, RICHARD ANT 

155 MAYOR ALCÁNTARA BIDO, INOCENCIO 

156 MAYOR ARIAS PATROCINO, RAMÓN A 

157 MAYOR DURÁN GARCÍA, LUIS A 

158 MAYOR AQUINO FAMILIA, GERALDO 

159 MAYOR DE OLEO ROSO, MARTIRES 

160 MAYOR ESTRELLA TAVERAS, ROMIL R 

161 MAYOR GENAO ORTIZ, NOE EFRAIN 

162 MAYOR MATEO PAULA, IRAN C 

163 MAYOR LEYBA LINARES, LUIS 

164 MAYOR MERÁN RAMÍREZ, JAVIER 

165 MAYOR MUÑOZ POLANCO, RAFAEL SANTIAGO 

166 MAYOR HERNÁNDEZ VALLEJO, HÉCTOR 

RAMÓN 

167 MAYOR MARTE, MARTÍN NOEL 



-10- 

_________________________________________________________________________ 

 
168 MAYOR MARMOLEJOS CUELLO, CARLOS 

MANUEL 

169 MAYOR FERRERAS MEDINA, JORGE E. 

170 MAYOR NÚÑEZ FÉLIZ, ELVIS 

171 CAPITÁN PARACAIDISTA BÁEZ SANTANA, MANUEL 

CLODOMIRO 

172 CAPITÁN PARACAIDISTA ASTACIO DEL CARMEN, RICHARD 

173 CAPITÁN PARACAIDISTA VÁSQUEZ CASTILLO, ELISA 

174 CAPITÁN PARACAIDISTA ALCÁNTARA BELLO, OMAR 

175 CAPITÀN TÉCNICO DE AV. PACHECO GUERRERO, EMMANUEL 

176 CAPITÀN TÉCNICO DE AV. PEÑA PEGUERO, MELVIN JOSÉ 

177 CAPITÁN TPD SANTOS LUCIANO, LEÓNIDA DE LOS 

178 CAPITÁN TPD HERNÁNDEZ ROJAS, SABINO 

179 CAPITÁN TPD ROSARIO REYES, VALERIO 

180 CAPITÁN TÉCNICO ROA LUCIANO, OLIVER TOMÁS 

181 CAPITÁN TÉCNICO ORTEGA HERNÁNDEZ, NELSON 

NARCISO 

182 CAPITÁN ABOGADO ANTIGUA AQUINO, PABLO ANTONIO 

183 CAPITÁN ABOGADO SEVERINO GÓMEZ, RAMÓN A. 

184 CAPITÁN LIC. EN DER. SERRANO VALDEZ, CLICEDA 

YAQUELIN 

185 CAPITÁN TÉC. EN ADM. FORTUNATO, CELESTINO 

186 CAPITÁN TÉC. EN ADM. RODRÍGUEZ DE LA CRUZ, RADHAMÉS 

ANT 

187 CAPITÁN LIC. EN INF. ACEVEDO MATOS, WALDY RAFAEL 

188 CAPITÁN LIC. EN ENF. URBÁEZ, ALTAGRACIA 

189 CAPITÁN LIC. EN PSIC. FERNÁNDEZ PÉREZ, ARELIS YSABEL 

190 CAPITÁN LIC. EN PSIC. OBISPO RODRÍGUEZ DE CASTI, 

MONICA S. 

191 CAPITÁN LIC. EN PSIC. CLÍN. ROJAS LIRIANO, BOEMIA R. 

192 CAPITÁN PEDAGOGO ADA SANTANA, YUDY 

193 CAPITÁN PEDAGOGO FÉLIZ RUBIO, MARÍA ALTAGRACIA 

194 CAPITÁN LIC. EN EDU. PAULINO LAPAIX, ELIZABETH 

195 CAPITÁN RINCÓN RINCÓN, DANIEL 

196 CAPITÁN ORTEGA VILLAR, DANIEL ANTONIO 

197 CAPITÁN PEGUERO, ENRIQUE VIDAL 

198 CAPITÁN NUNEZ, JAIRO DE JESÚS 

199 CAPITÁN VÓLQUEZ RAMÍREZ, PEDRO 

CELESTINO 

200 CAPITÁN GONZÁLEZ RAMÍREZ, DAVID 

201 CAPITÁN CORDERO JOSÉ, CÉSAR ANTONIO 

202 CAPITÁN FÉLIZ RAMÓN, SANTO 

203 CAPITÁN SÁNCHEZ FÉLIZ, VÍCTOR RADHAMÉS 

204 CAPITÁN CUEVAS NOVAS, MARTIRIS 



-11- 

_________________________________________________________________________ 

 
205 CAPITÁN MORLA URENA, EDWARD VALENTIN 

206 CAPITÁN RAMÍREZ DE LOS SANTOS, SANTOS 

207 CAPITÁN REYNOSO CASTRO, MANUEL EMILIO 

208 CAPITÁN BAUTISTA NOVAS, NELSON 

209 CAPITÁN MEDINA FLORIAN, ADALIN 

210 CAPITÁN MORENO, CARLOS ANTONIO 

211 CAPITÁN SANTANA CUEVAS, MARTIRES 

212 CAPITÁN COISCOU, JULIO CÉSAR 

213 CAPITÁN AQUINO SEVERINO, JUAN ALFREDO 

214 CAPITÁN CRUZ DE LA ROSA, CARLOS DE LA 

215 CAPITÁN GONZÁLEZ TAVAREZ, LUIS 

216 CAPITÁN MÉNDEZ, TOMÁS 

217 CAPITÁN PEÑALO SALDAÑA, JESÚS MARÍA 

218 CAPITÁN REYES BERMÚDEZ, JOSÉ AMABLE 

219 CAPITÁN SANTOS, ÁNGEL MIGUEL DE LOS 

220 CAPITÁN CASTILLO DEL ROSARIO, LUIS RAMÓN 

221 CAPITÁN CASTILLO, FEDERICO 

222 CAPITÁN ALCÁNTARA PAVON, JOSÉ LUIS 

223 CAPITÁN BALBUENA MEDRANO, JOSÉ ALEXIS 

224 CAPITÁN BEATO CORNIEL, FRANCISCO M 

225 CAPITÁN CASTILLO FORTUNA, IRAIZA NOEMI 

226 CAPITÁN CASTILLO SEVERINO, GABRIEL 

227 CAPITÁN CRUZ VALDEZ, JUAN ANTONIO ELOY 

228 CAPITÁN MOYA MELI, FRANCISCO 

229 CAPITÁN QUITERIO AMADOR, VÍCTOR RAMÓN 

230 CAPITÁN SOLER MONTILLA, AUDILIO 

231 CAPITÁN PÉREZ Y PÉREZ, DANIEL 

232 CAPITÁN MOTA DE LOS SANTOS, JORGE 

233 CAPITÁN JIMÉNEZ VÓLQUEZ, DOMINGO 

ALBERTO 

234 CAPITÁN LEYBA MORENO, SANTO 

235 CAPITÁN MEJÍA MEJÍA, GAVINO 

236 CAPITÁN ALMONTE GÓMEZ, JOSÉ VISMAR 

237 CAPITÁN GONZÁLEZ MELENDEZ, LUIS MARÍA 

238 CAPITÁN LANDA FURCAL, ANÍBAL 

239 CAPITÁN MATOS MARTE, SAURY VÍCTOR 

240 CAPITÁN SEGURA MOTA, EULIN YOVANNY 

241 CAPITÁN UREÑA QUEZADA, ALDO MIGUEL 

242 CAPITÁN CORNELIO ARACENA, FRANCISCO 

243 CAPITÁN STERLING POZO, MANUEL DE JS 



-12- 

_________________________________________________________________________ 

 
244 CAPITÁN MATEO REYES, JOSÉ ML 

245 CAPITÁN ESTÉVEZ VERAS, TIRSO MARÍA 

246 APITÁN GÓMEZ CARDONA, EDWARD 

247 CAPITÁN SOLER PIMENTEL, MELVIN ALBERTO 

248 CAPITÁN EUGENIO NOYOLA, YRAM YSRAEL 

249 CAPITÁN LA LUZ SANTANA, CARLOS DANIEL 

250 CAPITÁN PAULINO ARNAUD, RAMÓN FCO 

251 CAPITÁN RUBEN MARTÍNEZ, YNOEL 

252 CAPITÁN TEJADA PÉREZ, TOMÁS 

253 CAPITÁN ARIAS SÁNCHEZ, PEDRO ALBERTO 

254 CAPITÁN FÉLIZ FÉLIZ, ABRAHAN DARÍO 

255 CAPITÁN CARVAJAL FERRERAS, DEURYS 

BOLIVAR 

256 CAPITÁN BEATO SANTANA, DOMINGO ANTONIO 

257 CAPITÁN MORA PAULA, ARISMENDY 

258 CAPITÁN NOVA MATEO, MARÍANO 

259 CAPITÁN LINA SANTOS, ORLANDO 

260 CAPITÁN BENCOSME BENCOSME, ELVIN 

ANTONIO 

261 CAPITÁN CUEVAS TRINIDAD, DAMIAN ENRIQUE 

262 CAPITÁN DEL VILLAR, JUAN PABLO 

263 CAPITÁN MEDINA MORONTA, TIRSO ENRIQUE 

264 CAPITÁN BALBUENA HERNÁNDEZ, DANIEL 

265 CAPITÁN BETANCES BRITO, RAFAEL ENRIQUE 

266 CAPITÁN FIGUEREO MERCEDES, LUCINDA P. 

267 CAPITÁN B/M. GUERRERO PERALTA, FRANKLYN 

RENÉ G. 

268 CAPITÁN B/M. PADILLA LAGOMBRA, JUAN ANT 

269 CAPITÁN B/M. HERNÁNDEZ TORIBIO, DARÍO 

270 1ER. TENIENTE PARAC. MERCEDES ANDÚJAR, TONY 

NATIVIDAD 

271 1ER. TENIENTE PARAC. MESA FIGUEREO, ADALBERTO 

272 1ER. TENIENTE PARAC. MONTERO FÉLIZ, CÉSAR 

273 1ER. TENIENTE PARAC. LAPAIX ALCÁNTARA, MELVIN 

ARISTIDES 

274 1ER. TENIENTE PARAC. MORA, ALEXIS 

275 1ER. TENIENTE TÉC. DE AV. QUEZADA SÁNCHEZ, ROBERTO 

276 1ER. TENIENTE TÉC. DE AV. CASTRO VARGAS, JOSÉFINA 

277 1ER. TENIENTE TPD GUZMÁN NUEZ, YANIRA DEL C. 

278 1ER. TENIENTE TÉCNICO ROSA GARCÍA, AGUSTÍN DE LA 

279 1ER. TENIENTE TÉCNICO DE LOS SANTOS ORTIZ, DUARTE FCO 

280 1ER. TENIENTE TÉCNICO VALENZA, CARMEN 

281 1ER. TENIENTE TÉCNICO DE JESÚS PAULINO, MARCIA 



-13- 

_________________________________________________________________________ 

 
282 1ER. TENIENTE TÉCNICO RUIZ MATIAS, JUAN EPIFANIO 

283 1ER. TENIENTE TÉCNICO DE JESÚS, GERALDO 

284 1ER. TENIENTE MECÁNICO DE LA CRUZ RAMÍREZ, SANTO 

285 1ER. TENIENTE MECÁNICO MATEO PANIAGUA, CRISTIAN 

286 1ER. TENIENTE LIC. EN MERC. HILARIO FERNÁNDEZ, BELARMINIO 

287 1ER. TENIENTE ING. CIVIL VÍCTORIA DEL CASTILLO, EDUARDO 

M. 

288 1ER. TENIENTE ABOGADO DE LOS SANTOS LUCIANO, ARBIDA 

289 1ER. TENIENTE ABOGADO AQUINO ZABALA, SIRIACO 

290 1ER. TENIENTE ABOGADO CHECO CESPEDES, ELVIS D. 

291 1ER. TENIENTE ABOGADO CRUZ HERRERA, JOSÉ E 

292 1ER. TENIENTE ABOGADO SÁNCHEZ ARIAS, ARACELIS 

293 1ER. TENIENTE LIC. EN 

DERECHO 

UREÑA ORTEGA, JOSÉ VLADIMIR 

294 1ER. TENIENTE AUXILIAR EN ULLOA LOMBER, RAMÓN ANTONIO 

295 1ER. TENIENTE TÉCNICO EN MENA GENAO, LUIS MANUEL 

296 1ER. TENIENTE TÉCNICO EN AQUINO LEYBA, JUAN FRANCISCO 

297 1ER. TENIENTE TÉCNICO EN RUIZ, ENEROLIZA 

298 1ER. TENIENTE TÉCNICO EN PAULINO JOSÉ, NANCY 

299 1ER. TENIENTE TÉCNICO EN OLIVERO RODRÍGUEZ, VLADIMIR 

ANTONIO 

300 1ER. TENIENTE TÉCNICO EN ROSARIO, PEDRO JOSÉ 

301 1ER. TENIENTE LIC. EN COMP SEGURA PEÑA, INGRID MARGARITA 

302 1ER. TENIENTE LIC. EN ALBINO FILPO, JOSÉ EUGENIO 

303 1ER. TENIENTE LIC. EN TORRES DURÁN, FINA MARÍA 

304 1ER. TENIENTE CONTADOR AQUINO FABIAN, YOSCAR 

305 1ER. TENIENTE LIC. EN ENF. PÉREZ PÉREZ, ALFIDA 

306 1ER. TENIENTE LIC. EN PSIC. LÓPEZ SÁNCHEZ, NANCY DEL C 

307 1ER. TENIENTE LIC. EN PSIC. ENCARNACIÓN CONTRERAS, ROSA E. 

308 1ER. TENIENTE LIC. EN EDUC. CASTILLO LEYBA, PETRONILA 

309 1ER. TENIENTE FAMILIA FIGUEREO, ARIDIO 

310 1ER.TENIENTE ANDÚJAR MERCEDES, FRANCISCO 

SOLANO 

311 1ER.TENIENTE JIMÉNEZ FÉLIZ, FRANCISCO 

312 1ER.TENIENTE PIMENTEL ESTÉVEZ, ÉDGAR ALLAN 

313 1ER.TENIENTE PEGUERO, PEDRO 

314 1ER.TENIENTE DAMIAN, JOSÉ MERCEDES 

315 1ER.TENIENTE FÉLIZ BELTRÉS, SUCRE ANTONIO 

316 1ER.TENIENTE FURCAL OGANDO, RAFAEL 

317 1ER.TENIENTE RECIO JIMÉNEZ, ROMÁN 

318 1ER.TENIENTE TORIBIO GARCÍA, JOSÉ AGUSTÍN 

319 1ER.TENIENTE VELOZ ROSARIO, CONFESOR 



-14- 

_________________________________________________________________________ 

 
320 1ER.TENIENTE TEJEDA ACEVEDO, ÁNGEL RAFAEL 

321 1ER.TENIENTE LEÓN, EMEREJIRDO JUSTINO DE 

322 1ER.TENIENTE BAUTISTA SÁNCHEZ, NEWTÓN A 

323 1ER.TENIENTE RIVAS SOTO, MIGUEL A 

324 1ER.TENIENTE RODRÍGUEZ SANTANA, JUAN 

325 1ER.TENIENTE SUERO MOLINA, SALVADOR ALBERTO 

326 1ER.TENIENTE LOMBERT CUEVAS, CATALINA 

327 1ER.TENIENTE ORTIZ MEDINA, JOSÉFINA 

328 1ER.TENIENTE ABAD, JUAN 

329 1ER.TENIENTE GENAO DÍAZ, ROBERTO 

330 1ER.TENIENTE PAULINO RAMÍREZ, ALLENDE 

331 1ER.TENIENTE VALERIO BASORA, EMILIANO 

332 1ER.TENIENTE ALBA FERIZ, MARTÍN DE JESÚS 

333 1ER.TENIENTE ANGOMAS GUZMÁN, JUAN DE JS 

334 1ER.TENIENTE CUEVAS DÍAZ, JUAN CARLOS 

335 1ER.TENIENTE ESPINAL ESPINAL, VIRGILIO 

336 1ER.TENIENTE REYES, SANTIAGO 

337 1ER.TENIENTE ROSSO GONZÁLEZ, JOSÉ DEL CARMEN 

338 1ER.TENIENTE VITTINI GUERRERO, JULIAN DARÍO 

339 1ER.TENIENTE LEBRÓN MARINEZ, CÉSARIN 

340 1ER.TENIENTE MEDINA PÉREZ, JUAN 

341 1ER.TENIENTE GONZÁLEZ MONGE, WENDY MARITZA 

342 1ER.TENIENTE PÉREZ LIZARDO, MIGUEL A 

343 1ER.TENIENTE PAULINO PÉREZ, JOSÉ FCO 

344 1ER.TENIENTE GUTIÉRREZ MORENO, RICHARD N. 

345 1ER.TENIENTE MINYETY GERÓNIMO, ALTAGRACIO A. 

346 1ER.TENIENTE PEÑA MANCEBO, CARLOS ALBERTO 

347 1ER.TENIENTE CUETO SILVERIO, WILLIANS ANÍBAL 

348 1ER.TENIENTE CUEVAS LÓPEZ, LEÓNARDO 

349 1ER.TENIENTE JESÚS CONCEPCIÓN, RICHARD 

RAFAEL DE 

350 1ER.TENIENTE RAMÍREZ HERNÁNDEZ, GLORIA ALT. 

351 1ER.TENIENTE SALA MADRIGAL, INOCENCIO 

352 1ER.TENIENTE CASTILLO TORRES, LUIS R. 

353 1ER.TENIENTE ESTÉVEZ ESTÉVEZ, EUSEBIO TOBIAS 

354 1ER.TENIENTE ESTÉVEZ MORROBEL, PEDRO D. 

355 1ER.TENIENTE GARCÍA ROSARIO, CARLOS MARÍANO 

356 1ER.TENIENTE MERCEDES ANDÚJAR, JESÚS NICOLÁS 

357 1ER.TENIENTE CHALAS VILLAR, PABLO H. 

358 1ER.TENIENTE SABINO DÍAZ, NARCISO 



-15- 

_________________________________________________________________________ 

 
359 1ER.TENIENTE GÓMEZ CANELA, DOMINGO N 

360 1ER.TENIENTE MEDINA PENA, BENONI B. 

361 1ER.TENIENTE MONCIÓN BREA, LUIS ALBERTO 

362 1ER.TENIENTE RODRÍGUEZ MELO, GUILLERMO A. 

363 1ER.TENIENTE SANTOS PÉREZ, ARACELIS 

364 1ER.TENIENTE LARA VICIOSO, BIENVENIDO ANTONIO 

365 1ER.TENIENTE LÓPEZ ROMERO, OMAR RAFAEL 

366 1ER.TENIENTE FÉLIZ SEGURA, MARÍA ANTONIA 

367 1ER.TENIENTE GIRON FIGUEROA, FÉLIX 

368 1ER.TENIENTE LEÓN LORENZO, YOBANY DE 

369 1ER.TENIENTE REYES RODRÍGUEZ, GEOVANNY ANT. 

370 1ER.TENIENTE ESPINO, WEDY RAMÓN 

371 1ER.TENIENTE HERNÁNDEZ DE LA CRUZ, ELEODORO 

A 

372 1ER.TENIENTE MANZUETA ARCÁNGEL, NIURKA 

LIDIA ALT 

373 1ER.TENIENTE MEDINA, CORNELIO 

374 1ER.TENIENTE MEREJO GERMAN, GLUDY GRISELDA 

375 1ER.TENIENTE PÉREZ LEBRÓN, JUAN ANDRES 

376 1ER.TENIENTE ROSA DE LA ROSA, LUIS MIGUEL 

377 1ER.TENIENTE CONCEPCIÓN CALZADO, MARIO 

378 1ER.TENIENTE CRUZ BALBUENA, GUILLERMO DE LA 

379 1ER.TENIENTE CUEVAS PÉREZ, NELSON ASTACIO 

380 1ER.TENIENTE ESPINOSA LUCIANO, ERNESTO 

381 1ER.TENIENTE JESÚS, PEDRO DE 

382 1ER.TENIENTE MARTÍNEZ SALAS, FRANCISCO 

383 1ER.TENIENTE MEDINA RIVERA, ABELARDO 

384 1ER.TENIENTE NOLASCO, FERNANDO 

385 1ER.TENIENTE OGANDO DE LA ROSA, ELUBEY 

386 1ER.TENIENTE PÉREZ CAMINERO, JOSÉ LUIS 

387 1ER.TENIENTE HEREDIA CASTILLO, SANTO 

388 1ER.TENIENTE JIMÉNEZ MERCEDES, JUAN LEÓNARDO 

389 1ER.TENIENTE BERROA PÉREZ, JOSÉ EDUARDO 

390 1ER.TENIENTE CEDANO ALCÁNTARA, ÁNGEL D 

391 1ER.TENIENTE GONZÁLEZ EUSEBIO, JESSIE G 

392 1ER.TENIENTE HERRERA ENCARNACIÓN, WILSON 

393 1ER.TENIENTE JAVIER DE LA CRUZ, CONFESOR 

PEDRO 

394 1ER.TENIENTE LEYBA POLANCO, TOMÁS 

395 1ER.TENIENTE LÓPEZ DE LA CRUZ, FRANCIS JAVIER 

396 1ER.TENIENTE MEDINA SÁNCHEZ, MOISSE 



-16- 

_________________________________________________________________________ 

 
397 1ER.TENIENTE MEJÍA MEJÍA, MANUEL DE JESÚS 

398 1ER.TENIENTE OLIVER GUERRERO, EDWIN 

399 1ER.TENIENTE REYES, MARCOS RAFAEL 

400 1ER.TENIENTE RODRÍGUEZ NOVA, PATRICIA AIMEE 

401 1ER.TENIENTE RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, JOSÉ 

VICENTE 

402 1ER.TENIENTE ROSARIO TORRES, URIAS 

403 1ER.TENIENTE SÁNCHEZ BEARD, JOSÉ RAMIRO 

404 1ER.TENIENTE SANTOS SANTANA, MIRIAM DE LOS 

405 1ER.TENIENTE TRINIDAD SEGURA, MANUEL 

406 1ER.TENIENTE HERNÁNDEZ CRUZ, MAYRA ALT 

407 1ER.TENIENTE BELTRÉ SEVERINO, IVELISSE 

408 1ER.TENIENTE LAGARES SEGURA, FRANKLIN O 

409 1ER.TENIENTE PIMENTEL ROSARIO, JOSÉ ALBERTO 

410 1ER.TENIENTE ROJAS DE LA CRUZ, DARINIEL 

411 1ER.TENIENTE BAUTISTA FERRER DE LEYBA, 

CONDESA 

412 1ER.TENIENTE JOSÉ, MARÍA COTACIA 

413 1ER.TENIENTE BONILLA MARTÍNEZ, RENATO 

414 1ER.TENIENTE CESPEDES GARCÍA, NELSON A 

415 1ER.TENIENTE CUEVAS SÁNCHEZ, ROSA HERMINIA 

416 1ER.TENIENTE DE LOS SANTOS ENCARNACIÓN, 

ANSONIA 

417 1ER.TENIENTE MÉNDEZ SEGURA, MARCIA CRISTINA 

418 1ER.TENIENTE MOQUETE ENCARNACIÓN, JHOVANNI 

E. 

419 1ER.TENIENTE SANTANA CONCEPCIÓN, JUAN D. 

420 1ER.TENIENTE TEJADA HILARIO, JUAN R. 

421 1ER.TENIENTE CABRERA DÍAZ, FRANKLIN DARÍO 

422 1ER.TENIENTE GENAO MEJÍA, JOSÉ LUIS 

423 1ER.TENIENTE HEREDIA GONZÁLEZ, JOAQUÍN 

424 1ER.TENIENTE MATOS MATOS, KENIA ARGENTINA 

425 1ER.TENIENTE ROBINSON PUELLO, CARMEN LILIANA 

426 1ER.TENIENTE TAVAREZ SOLIS, MARÍA YAQUELIN 

427 1ER.TENIENTE CASTILLO GÓMEZ, ALTAGRACIA E. 

428 1ER.TENIENTE CASTILLO GUZMÁN, VÍCTOR 

429 1ER.TENIENTE JAVIER ADÓN, AGUSTÍN 

430 1ER.TENIENTE ROSARIO DOMINGUEZ, NIEVE 

431 1ER.TENIENTE FRANCESCHINI DEL PRADO, RAUL E. 

432 1ER.TENIENTE GARCÍA JULIAO, RICHARD ML 

433 1ER.TENIENTE MERCEDES CRUZ, ERNESTO 

ALEXANDER 

434 1ER.TENIENTE CUEVAS FÉLIZ, WILKIN 



-17- 

_________________________________________________________________________ 

 
435 1ER.TENIENTE MORDAN DE PÉREZ, AMPARO 

436 1ER.TENIENTE ZAPETE TAVERAS, RAMÓN ANTONIO 

437 1ER.TENIENTE MATOS, RAFAEL 

438 1ER.TENIENTE ORTEGA INFANTE, GRISEL 

439 1ER.TENIENTE ROA RIVERA, ATALA ELVIRA 

440 1ER.TENIENTE PAULINO MARTÍNEZ, PORFIRIO 

441 2DO. TENIENTE 

PARACAIDISTA 

MORLA LAUREANO, CARLOS JOSÉ DE 

442 2DO. TENIENTE 

PARACAIDISTA 

MARTE VÁSQUEZ, MIOSOTY 

ALTAGRACIA 

443 2DO. TTE. TPD CASTILLO GÓMEZ, IRMA ALTAGRACIA 

444 2DO. TTE. TPD CANELA MARÍA, JEORGE LUIS 

445 2DO. TENIENTE TÉCNICO CONTRERAS RAMOS, PEDRO DANIEL 

446 2DO. TENIENTE TÉC. EN MATEO DE LOS SANTOS, FLOR MARÍA 

447 2DO.TENIENTE SERRET HERNÁNDEZ, LUIS R 

448 2DO.TENIENTE FERNÁNDEZ BÁEZ, SERGIO A 

449 2DO.TENIENTE TEJADA FLORES, GIVANNA 

JUSTINIANA 

450 2DO.TENIENTE PIÑA FERNÁNDEZ, EDWARD ALBERTO 

451 2DO.TENIENTE ALMONTE ROA, ALBERTO AMAURY 

452 2DO.TENIENTE EVÁNGELISTA CONCEPCI, JACOBA 

453 2DO.TENIENTE GÓMEZ CRUZ, LUIS AUGUSTO 

454 2DO.TENIENTE RODRÍGUEZ GARCÍA, JUAN CARLOS 

455 2DO.TENIENTE COLÓN TORIBIO, JOSÉ ANEURIS 

456 2DO.TENIENTE HIRALDO GONZÁLEZ, JOSÉ MANUEL 

457 2DO.TENIENTE PAULA FIGUEROA, DIONICIO OBISPO 

DE 

458 2DO.TENIENTE PEÑA CHECO, EXPEDI JOSUE 

459 2DO.TENIENTE FERNÁNDEZ OROZCO, ILMA LUZ 

460 2DO.TENIENTE HERRERA MARTÍNEZ, PABLO 

461 2DO.TENIENTE BERROA PORTES, DOLIVER 

462 2DO.TENIENTE MÉNDEZ, ROSA 

463 2DO.TENIENTE SILIE VÓLQUEZ, LARISSA AIMEE 

464 2DO.TENIENTE MARTÍNEZ FRIAS, YOKELVIS ML 

465 2DO.TENIENTE AMANCIO VIDAL, ORLANDO 

466 2DO.TENIENTE ANDÚJAR MIGUEL, PABLO 

467 2DO.TENIENTE AQUINO RODRÍGUEZ, PAPIA 

MARTIRES 

468 2DO.TENIENTE BÁEZ CASTILLO, JOAN 

469 2DO.TENIENTE GARCÍA GERMAN, ERICK RAFAEL 

470 2DO.TENIENTE MARTÍNEZ BASORA, ROSA MARÍA 

471 2DO.TENIENTE FÉLIZ FÉLIZ, WILQUIN JOSÉ 

472 2DO.TENIENTE BATISTA ESPINOSA, LEDIS CANDIA 



-18- 

_________________________________________________________________________ 

 
473 2DO.TENIENTE PERALTA DÍAZ, ANA BELKIS 

474 2DO.TENIENTE CUEVAS FÉLIZ, TORIBIO 

475 2DO.TENIENTE FULCAR, SOBEIDA MARÍA 

476 2DO.TENIENTE LORENZO ARISTY, ROBINSON DARÍO 

477 2DO.TENIENTE MARTE VÁSQUEZ, ROLANDO 

ANTONIO 

478 2DO.TENIENTE REYES, JUAN 

479 2DO.TENIENTE SENA VÁSQUEZ, ELFIS 

480 2DO.TENIENTE NIN LÓPEZ, OLGA MERCEDES 

481 2DO.TENIENTE TÓRREZ PEGUERO, ERIBERTO 

482 2DO.TENIENTE TERRERO DE LOS SANTOS, 

PREVITELIA 

483 2DO.TENIENTE HEREDIA PAYANO, YENNY 

484 2DO.TENIENTE LEIVA HERNÁNDEZ, ARACELIS 

485 2DO.TENIENTE CALZADO ENCARNACIÓN, 

ALEXANDRA 

486 2DO.TENIENTE ACEVEDO QUIROZ, ELIZABETH 

487 2DO.TENIENTE ESPINAL HERNÁNDEZ, ROCIO 

488 2DO.TENIENTE LUNA BARREIRO, MIGUEL A. 

489 2DO.TENIENTE TORIBIO, MIREYA MERCEDES 

490 SARGENTO MAYOR LUNA CINTRÓN, RAFAEL MILCIADES 

491 SARGENTO MAYOR NOLASCO TOBAL, ZAYDI MIGUELINA 

492 SARGENTO MAYOR SUERO ESTRELLA, MELIDA 

493 SARGENTO MAYOR JIMÉNEZ ROZINO, HUAYNA 

ANTONIETA 

494 SARGENTO MAYOR RIVERA PEGUERO, JOAQUÍN MIGUEL 

495 SARGENTO MAYOR MOTA ADAMES, RAFAEL RADHAMÉS 

496 SARGENTO MAYOR LÓPEZ GESUALDO, ANA MARÍA 

497 SARGENTO MAYOR TORRES, LEANDRO ANTONIO 

498 SARGENTO MAYOR JIMÉNEZ ROSARIO, ALEJANDRO 

MIGUEL 

499 SARGENTO MAYOR BUJOSA RODRÍGUEZ, RAYSA 

ROSMERY 

500 SARGENTO MAYOR OZUNA GUILLOT, DEYANIRA 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Defensa para su conocimiento y ejecución.  

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los catorce (14) días del mes de diciembre del año dos mil veinte (2020); año 

177 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 


